
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
12

0,
 1

5 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA N.º 360, DE 10 DE ABRIL DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria  nº 968/PGJ, de 

5/8/2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 

5/11/2009, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2009, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 08190.009322/13-70,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  pensão  vitalícia  à  senhora  Gildeane  Moraes  da 

Silva, em cota de 100% (cem por cento), na condição de companheira do ex-servidor 

aposentado deste Ministério Público, Júlio da Silva, nos termos dos artigos 215, 216, 

§1º, 217, I, “a”, e  218, da Lei nº 8.112/1990; artigo 40, §8 da CF/88 e artigos 2º, I e 

parágrafo único da Lei nº 10.887/2004, com efeitos financeiros a contar da data do óbito, 

7/1/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DG\Concessão de Pensão de Gildeane Moraes da Silva.doc


